福清市教师进修学校
_______________________

关于组织福清市第五届“名师在线”

优秀教学论文、教学案例评选的通知

各中小学、幼儿园：
随着教育改革的深入发展，教育对教师的专业素质要求愈来愈高，做“学习型教师”、“研究型教师”，是教师专业成长的发展趋势。为了促进我市中小幼教师进一步学习新课程理论,深入开展教育教学研究，提高教学能力和专业理论水平，搭建教师教育教学研究成果交流平台，经研究，决定开展福清市第五届“名师在线”优秀教学论文、教学案例评选活动。现将有关事项通知如下：
一、评选内容及要求

以中小学、幼儿园教育教学改革研究、课程与教材研究、学科教学研究、体育与艺术教育研究、教育管理研究、教育技术研究、教师教育研究、农村教育研究、学前教育研究、学校文化与特色研究、校本研究等为主要内容的科研成果均可参加评选。

1.成果形式包括：教育（教学）研究论文、教育（教学）研究案例。

2.要求：①立论扎实、观点新颖、针对性强。②字数以2000——3000字为宜，原则上不超过3000字。③正式发表、出版的成果不受此限，但需提供原件。④已在市级以上部门参评过的论文，无论是否获奖不得再次申报。⑤参评的论文、案例杜绝抄袭。经软件搜索鉴别，如有抄袭现象，取消评选资格。
二、优秀教育论文标准

1、坚持以先进的教育思想为指导。

2、要有理论认识，并注意理论的先进性与创新意识。

3、能体现自己在实践中的思考、研究与创见，具有原创性。
4、论文提出和论述的问题对当前教育教学改革和发展具有一定的指导作用和参考价值；

5、论文题目简短、凝练、明确；论点集中、鲜明，论据充实、有据；文字表述规范、简洁、流畅，表达力强；论文首页有内容提要及关键词。

三、优秀教学案例的要求

1．近两年个人或集体撰写的案例。

2．教学案例内容包括：

[标题]标题体现一个鲜明的主题。

[案例描述]简要叙述事例或现象发生的背景和经过。案例的选取具有真实性、典型性。所提供的一个或一组教学事件应是具有代表性、普遍性的真实的事件事例；可以是正面的，也可以是反面的；可以是自己的，也可以是别人的；可以是完整的，也可以是片断的。案例的陈述简洁清晰，生动流畅，有个性特点，主题鲜明。

[反思和分析]体现一定的思想深度和理论深度，以引发人们的思考。包括运用现代教学理念和理论剖析案例、总结经验教训、提出应对策略和需要进一步研究的问题等。
四、申报办法

1. 电子稿件：
①采取单位统一报送的办法。各校教师的“论文” 、“案例”经学校评选后由学校集中以电子邮件的形式于5月8日——5月17日期间发送至相关邮箱，邮件统一命名为**学校**学科（论文或案例）共*篇。
②福清市第五届名师在线“优秀论文”与“优秀案例”参评**学科汇总表同时发送到各学科收。
③福清市第五届名师在线“优秀论文”与“优秀案例”’参评各学科汇总表 （分科填写）发送到福清市名师工作室陈绍官收。
④电子稿论文格式及要求：

1.论文标题：开放的化学  创新的思维（如“样本”中间空二格）

（黑体三号加粗居中）

2.单位姓名：福清××中学  ×××   （如“样本”中间空二格）

（楷体四号加粗居中）
3.【摘要】300字以内。

（“【摘要】”加粗，其它不加粗，宋体小四号首行空二格）
4.【关键词】×××、×××、×××

（“【关键词】”加粗，其它不加粗，宋体小四号首行空二格）。

5.正文：

 （宋体小四号首行空二格）

6.页边距：上、下、左、右各2.2cm。

7.纸张：统一用A4纸。

8. 行距要求：“论文标题”与“单位姓名”行距固定值为28磅。其它为22磅。

9. 【参考文献】“【参考文献】”加粗，其它不加粗，宋体五号，居中。

1.作者姓名.著作.出版社，时间. （宋体五号不加粗，首行空二格）
2.作者姓名.著作.出版社，时间. （宋体五号不加粗，首行空二格）
2. 纸质材料：限定2014年5月5日至9日报送。
①福清市第五届名师在线“优秀论文”与“优秀案例”参评**学科汇总表加盖公章同时报送到各学科收。
②福清市第五届名师在线“优秀论文”与“优秀案例”’参评各学科汇总表 （分科填写）加盖公章同时报送到福清市名师工作室陈绍官收。

③纸质论文格式及要求：参评论文、案例格式及要求跟电子稿（ 论文、案例上不能出现作者及单位名称外）其它相同，作者姓名及所在单位所教学科在档案袋论文封面上标明。论文、案例分学科装袋上送（上送纸质材料包括各学科汇总表，汇总表需加盖公章，纸质材料的叠放顺序应与汇总表上的排列顺序一致。），以上材料以校（园）为单位报送，个人报送不受理。
3. 为方便汇总、登录、统计、查询及评选，各单位一定要按统一格式和要求报送上述材料，保证有关信息的准确与完整。

4.申报截止日期：2014年5月17日。
5.收件人信箱及联系电话：
五、评选办法
　　1、组织机构：福清市教师进修学校、福清市名师工作室分别组织中学、小学、幼儿园评审委员会，并邀请专家参加评审工作。

2、由评审委员会分别制定《优秀教学论文评审标准》和《优秀教学案例评审标准》。

3、评审程序：评审工作按照初审和专家评审，最后主办单位审定的程序进行。

4、优秀教学论文、优秀教学案例评审结束以后，获奖名单分别在福清市教师进修学校、福清市名师工作室网站上公示，接受广大教师的监督。公示后再进行汇编工作。

融教校[2014]029号